

ordentlig klar Maade at faa rammet en Pæl gennem den Anskuelse, at det skulde være nødvendigt at udskyde Tidspunktet for Indførelsen af en Guldmøntfod saa langt ud i Fremtiden, at Samfundet har tilpasset og vænnet sig til de nye Forhold, idet han hævder, at det er tilstrækkeligt, at Engrospriserne reagerer nok, og at Krisens Virkninger viser sig. I et særligt Afsnit behandles endelig den forøgede Fortjeneste, Nationalbanken som Følge af det større Seddelømløb faar, og den Merafgift, den i den Anledning bør svare til Staten.

Professor Ussing, der har undersøgt de retslige Virkninger — og som i Parentes bemærket ogsaa har opfattet sin Opgave som mere vidtrækkende end Professor Axel Nielsen — fastslaaer som Hovedforudsætning, at en Forpligtelse, der gaar ud paa et bestemt Beløb i danske Kroner, indfries ved Betaling i det samme Kronebeløb uden Hensyn til Kroneværdiens Svingninger. Professoren kommer derfor ogsaa til det Resultat, at der i juridisk Henseende intet vil være til Hinder for en Nedskrivning. Adskillige af Betragtningerne om Guldklausuler, Indløsning af Sedler med en lettere Guldmønt etc., synes dog for en Ikke-Jurist mindre holdbare, men det er det ikke Stedet til at drøfte her.

Aage Schoch.

Litteratur-Notitser.

Hages Haandbog i Handelsvidenskab. 5te Udgave ved K. RIIS-HANSEN. G. E. C. Gads Forlag. København 1926.

Det er glædeligt, at denne uundværlige Haandbog stadig kan udgives paany. Det fremgaar af det foreliggende 1ste Hefte af den ny Udgave, at Fremstillingen vil blive fuldt gennemarbejdet og ført op til Dato; Redaktionen varetages, ligesom for 4de Udgave, af K. Riis-Hansen. Bogen ventes udsendt i 12 Hefter til en Pris af 2 Kr. pr. Hefte.

Meddelelser fra Handelsvidenskabelig Studiekulub ved Handelshøjskolen i København. Hefte 1, København 1926.

Dette nye Tidsskrift er vel i første Række tænkt som et Bindeled mellem Handelshøjskolens Lærere og Elever, men kan

af udenforstaaende købes i Boghandelen. Det foreliggende Hefte indeholder: Hans Chr. Riis: Om Omkostninger, I; Max Kjær Hansen: Moderne Industrikoalition.

MAX KJÆR HANSEN: *Die Entwicklung der Industrie in Dänemark*. 107 S. R. NOSKE, Borna-Leipzig 1925.

Den danske Forf. til denne lille Bog har udarbejdet den som Inaugural-Dissertation til Opnaaelse af Doktor-Graden ved Universitetet i Köln. Skriftet er ogsaa udkommet paa dansk og giver et kort Overblik over den danske Industri til og med Aaret 1924.

H. STJERNQVIST: *Vejledning i Statistik*. 48 S. Udgivet af Arbejdernes Oplysningsforbund, København 1926.

Heftet er en Bearbejdelse af Forelæsninger for Eleverne paa Den socialdemokratiske Arbejderskole. Fremstillingen er klar, og det er lykkedes Forf. indenfor de snævre Rammer at naa rundt til forbavsende mange af de Spørgsmaal, der naturligt frembyder sig for den, der skal have et Indtryk af, hvorledes man bør benytte den økonomiske Statistik for at faa mest muligt at vide, som er vigtigt, og begaa saa faa Misforstaaelser som muligt. Det vilde være saare ønskeligt, om denne lille Vejledning vilde komme mange af dem i Hænde, der bruger Statistik til Oplysning for sig selv og for andre.

KAJ MÜLLER: *Danmarks økonomiske Status*. 23 S. København 1926.

Paa Foranstaltning af Landsforeningen „Dansk Arbejde“ er det anførte Skrift udarbejdet; Forf. har omhyggeligt, og saa godt det nu engang lader sig gøre, foretaget den traditionelle Opgørelse over „Nationalformuen“ og naaer til et samlet Tal for denne paa 22 Milliarder Guld kroner.

Kvindelige Akademikere 1875—1925. Redigeret af LIS JACOBSEN. Gyldendal. 240 S. København 1925.

I Anledning af, at det i 1925 var 50 Aar siden, at Københavns Universitet blev aabnet for Kvinder, er det forelig-